
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ...............................................................iv 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 6 

1. Xuất xứ của cơ sở ...................................................................................................... 6 

2. Căn cứ pháp luật và kỹ thuật thực hiện giấy phép môi trường .................................... 7 
[...]
Cơ sở phù hợp với Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn 

đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1216/QĐ-TTg 

ngày 05/09/2012; phù hợp với các quy định của Luật Bảo vệ môi trường số 

72/2020/QH14, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/1/2022 của Chính phủ về quy 

định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/1/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường cũng như nhiệm vụ lập quy 

hoạch bảo vệ môi trường thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 18/2/2020. 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất vỏ ruột xe Thời Ích” do Công ty TNHH Cao su Thời 

Ích làm chủ cơ sở, được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, mã số dự án: 4336541627 

do Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh chứng nhận lần đầu ngày 27/12/2000, chứng 

nhận thay đổi lần thứ 6 ngày 09/05/2018. Theo đó mục tiêu của Cơ sở là sản xuất vỏ xe 

quy mô 2.900.000 cái/năm, sản xuất ruột xe quy mô 18.100.000 cái/năm, sản xuất yếm 

xe các loại quy mô 100.000 cái/năm. 

Cơ sở nằm trong KCN Trảng Bàng và được Uỷ ban nhân dân tỉnh Tây Ninh cấp 

Quyết định số 1118/QĐ-UBND về phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 

Dự án Nâng công suất Nhà máy sản xuất vỏ ruột xe Thời Ích cho Công ty TNHH Cao 

su Thời Ích làm chủ dự án ngày 25/05/2015. 

Dựa trên quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 09/02/1999 của Thủ tướng Chính Phủ, 

KCN Trảng Bàng được xây dựng bởi công ty INDECO trên địa bàn thị xã Trảng Bàng, 

tỉnh Tây Ninh. Lĩnh vực thu hút đầu tư Khu công nghiệp đa ngành bao gồm: sản xuất 

dệt may, giày da, lốp xe, thực phẩm đồ uống, sợi tổng hợp, xe đạp, đồ gỗ nội thất và sản 

phẩm từ nhựa. Cơ sở “Nhà máy sản xuất vỏ ruột xe Thời Ích”  thuộc lĩnh vực thu hút 

đầu tư tại KCN Trảng Bàng, vì vậy dự án hoàn toàn phù hợp với định hướng phát triển 

của KCN. 

Do đó, địa điểm thực hiện dự án đầu tư hoàn toàn phù hợp với Quy hoạch bảo vệ 

môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường có liên quan. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường:  

Hiện nay, KCN Trảng Bàng đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

7.500 m3/ngày đêm đạt tiêu chuẩn xử lý nước thải theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột A.  

Tại Cơ sở nước thải phát sinh chủ yếu từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên và 

nước thải trong quá trình sản xuất với tổng lưu lượng nước thải là 101,3 m3/ngày đêm. 

Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom dẫn về hệ thống XLNT của Cơ sở công suất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 49 

200m3/ngày đêm để xử lý sơ bộ. Nước thải sau xử lý tại Cơ sở đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B và tiếp tục được thu gom đến hệ thống XLNT tập trung của KCN 

Trảng Bàng xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

Như vậy, với lượng nước thải phát sinh tại Cơ sở thì trạm xử lý nước thải tập trung 

của KCN Trảng Bàng hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận xử lý. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 50 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa của cơ sở đã được xây dựng hoàn chỉnh. Hệ thống 

thoát nước mưa được tách riêng với hệ thống thoát nước thải. 

Nước mưa từ các mái nhà xưởng sau khi thu gom bằng ống đứng uPVC cùng với 

nước mưa chảy tràn trên nền nhà xưởng được thu gom bằng tuyến ống bê tông cốt thép 

đặt ngầm có D600. Sau đó, đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Trảng Bàng 

tại 02 điểm trên đường số 6. 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Phương án thu gom nước thải tại cơ sở: 

- Nước thải từ nhà ăn sau khi qua bể tách mỡ theo đường ống D200 đấu nối vào hệ 

thống nước thải của KCN Trảng Bàng tại 01 điểm trên đường số 6. 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh tại các khu vực: nhà bảo vệ, khu vực văn phòng, 

nhà nghỉ cho chuyên gia được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn theo đường ống 

D200 đấu nối vào hệ thống nước thải của KCN Trảng Bàng tại 01 điểm trên đường 

số 6. 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh tại các khu vực: khu vỏ thành phẩm, khu vực bị 

liệu, khu vực kiểm nghiệm, kho bao bì được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn theo đường 

ống D200 dẫn về trạm xử lý nước thải của nhà máy công suất 200m3/ngày.đêm. 

- Nước thải sản xuất phát sinh từ các công đoạn lưu hoá, làm mát ói ruột, hệ thống xử 

lý lò hơi sẽ được thu gom về trạm xử lý nước thải của nhà máy công suất 

200m3/ngày.đêm. 

Ống thu gom bằng 

BTCT D600 

Hệ thống thoát nước mưa của KCN Trảng 

Bàng tại 02 điểm trên đường số 6 

Nước mưa chảy tràn Nước mưa trên mái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 51 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của Cơ sở 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: tại hệ thống thoát nước thải của KCN Trảng Bàng, 

Phường An Tịnh, Thị xã Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

- Vị trí xả nước thải: 02 vị trí 

+ Vị trí xả thải số 01: tại hố ga đấu nối trên đường số 6 của KCN Trảng Bàng. 

Toạ độ vị trí đấu nối xả nước thải: X: 596 817; Y: 120 9050. (hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30).  

+ Vị trí xả thải số 02: tại hố ga đấu nối trên đường số 12 của KCN Trảng Bàng. 

Toạ độ vị trí đấu nối xả nước thải: X: 596 863; Y: 121 8850. (hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30).  

- Chế độ xả thải: 24 giờ/ngày 

- Phương thức xả thải: tự chảy 

1.3. Xử lý nước thải 

 Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ 

Cơ sở đã xây dựng 8 bể tự hoại 3 ngăn xây bằng vật liệu bê tông cốt thép bao gồm 

8 khu vực vệ sinh như khu vực nhà nghỉ cho người nước ngoài, khu vực văn phòng, nhà 

bảo vệ, khu vực nhà ăn, khu vỏ thành phẩm, khu vực bị liệu, khu vực kiểm nghiệm, kho 

bao bì. 

Trạm XLNT 200m3/ngày.đêm 

 (đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B) 

Bể tự hoại 

 Nước thải sinh hoạt 

(khu văn phòng, khu 

sản xuất) 

Hệ thống thoát nước thải của KCN Trảng Bàng 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải 

sản xuất 

 Nước thải sinh hoạt 

(nhà bảo vệ, nhà 

nghỉ chuyên gia) 

Nước thải 

nhà ăn 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 52 

 

Hình 3.3: Kết cấu của bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Đánh giá hiệu quả xử lý của bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn được xây bằng gạch, đậy bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động 

của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 

tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo 

thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Ngăn đầu tiên của bể 

tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng 

chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm 

khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba 

rồi thoát ra hố ga thu gom nước thải của công ty. Nước thải sau khi qua bể tự hoại 3 

ngăn hàm lượng chất lơ lửng đạt 65 -70% và BOD5 là 60 - 65%. Cặn lắng ở dưới đáy 

bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 – 8 tháng sử dụng, cặn này được hút ra 

theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở 

Cơ sở đã xây dựng và lắp đặt hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất xử 

lý là 200m3/ngày.đêm để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt (nước sau xử lý tại bể tự hoại) 

tại các khu vực như khu vỏ thành phẩm, khu vực bị liệu, khu vực kiểm nghiệm, kho bao 

bì và nước thải sản xuất đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu 

nối ra hệ thống thu gom thoát nước thải của KCN Trảng Bàng. 

Công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4: Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải đầu vào gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất được tập trung dẫn về 

hố thu nước thải sau đó qua bể điều hòa. Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm qua bể 

tách dầu và một số công trình khác trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Chức năng của các 

công trình đơn vị như sau: 

Hố thu nước thải 

Nhiệm vụ: thu gom nước thải từ khu vực sản xuất dẫn và nước thải sinh hoạt về hệ thống 

xử lý tập trung. Hố thu được xây chìm để thuận lợi cho việc thu gom nước thải từ mạng 

lưới về hệ thống xử lý. Tại hố thu có lắp đặt thêm 1 song chắn rác để loại bỏ rác thô. 

Ngoài ra hố thu còn có vai trò bẫy cát nhằm loại bỏ cát và các vật thể nặng để bảo vệ 

thiết bị và hệ thống công nghệ phía sau.  

Bể điều hòa  

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào trạm xử lý. 

Tại bể điều hòa, được bố trí thêm 2 máy khuấy trộn chìm sẽ hòa trộn đồng đều nước thải 

trên toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu. Điều 

hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao 

động lưu lượng, cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo, giảm kích thước 

và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp theo.  

Ưu điểm từ bể điều hòa trong hệ thống xử lý nước thải: 

- Tổng hòa các nguồn khác nhau, các công đoạn xả thải khác nhau. 

- Bể thiết kế để đạt hiệu quả xử lý cao nhất cho các công trình phía sau. 

Nước thải đầu vào 

(sinh hoạt + sản xuất) 

Hố thu 

Bể điều hòa 

Tách dầu 

Keo tụ - tạo bông 

Lắng 1 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 40:2011, cột B 

Bể chứa bùn 

Hóa chất 

 

 

 

Đường dẫn nước 

Đường dẫn hóa chất 

Đường dẫn bùn 

Ghi chú: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 54 

- Đảm bảo an toàn cho hệ thống nếu xảy ra sự cố nhà máy vẫn chịu được trong 6h để 

tiện việc khắc phục. 

- Điều hòa lưu lượng, oxy hóa một phần các chất ô nhiễm. 

Bể tách dầu 

Nước thải từ bể điều hòa được dẫn vào bể tách dầu thô. Dầu vẫn còn lẫn trong dòng 

nước đi lên bể này. 

Do nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất có chứa một hàm lượng dầu mỡ, nếu không 

có biện pháp xử lý thích hợp nó sẽ ức chế hoạt động của các vi sinh vật trong nước. Do 

đó, nhiệm vụ của bể tách dầu là tách và giữ dầu mỡ lại trong bể trước khi lẫn vào hệ 

thống xử lý, tránh nghẹt bơm, đường ống và làm giảm quá trình xử lý hóa lý phía sau. 

Bể tách dầu được thiết kế thành nhiều ngăn có tác dụng không cho dầu đi qua bể tiếp 

theo và đi vào hệ thống ống dẫn của mạng lưới thoát nước gây ảnh hưởng đến các công 

trình xử lý phía sau. 

Bể được thiết kế gồm 2 ngăn: 

- Ngăn tách dầu thứ nhất + chứa dầu. 

- Ngăn tách dầu thứ hai. 

Nguyên lý hoạt động: 

Nước sẽ được cho vào ngăn thứ nhất, theo trọng lượng riêng của nước nặng hơn dầu nên 

nước sẽ đi xuống và các thành phần dầu mỡ có tỷ trọng nhỏ hơn sẽ đi lên phía trên bề 

mặt bể tách dầu. 

Sau đó, nước sẽ theo đường ống dẫn đi tới ngăn tách dầu thứ hai để tách triệt để lại một 

lần nữa. 

Nước sau khi được tách dầu mỡ sẽ được dẫn đến bể keo tụ tạo bông. Dầu nổi sau một 

thời gian nhất định sẽ được xả bằng van. 

Bể keo tụ tạo bông  

Nước thải từ bể tách dầu được bơm sang bể keo tụ tạo bông. Tại đây, dưới tác dụng của 

hệ thống cánh khuấy, các hóa chất sẽ tiếp xúc, phản ứng với các chất ô nhiễm trong 

nước tạo thành các bông cặn nhỏ li ti, phân bố khắp bề mặt bể. Hóa chất trợ keo tụ được 

châm vào bể có tác dụng làm cho các bông cặn nhỏ li ti va chạm và dính vào nhau, tạo 

nên các bông cặn có kích thước lớn gấp nhiều lần kích thước và khối lượng các bông 

cặn ban đầu, gia tăng hiệu suất lắng. 

Bể lắng – lắng hóa lý 

Sau khi qua bể tạo bông nước thải chảy tràn qua bể này. Trong bể này, diễn ra quá trình 

lắng, phần nước trong sẽ chảy vào hố ga đấu nối vào mạng lưới thoát nước của khu công 

nghiệp, phần bùn lắng xuống ở phần phễu đáy để được bơm sang bể chứa. Bùn thải sau 

một thời gian nhất định sẽ được đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy 

định pháp luật.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 55 

Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ thải ra nguồn tiếp nhận là hệ thống thoát nước 

thải của khu công nghiệp đạt QCVN 40: 2011/BTNMT, Cột B.   

Bảng 3.1: Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục ĐVT SL Thông số thiết kế 

1 Hố thu Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,4 x 1,3 x 2,0 m 

Vật liệu: BTCT dày 250 sơn chống thấm 

2 Bể điều hoà Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  5,6 x 2,7 x 4,4 m 

Vật liệu: Sắt CT3 sơn chống rỉ 

3 Bể tách dầu Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  3,2 x 1,3 x 4,4 m 

Vật liệu: Sắt CT3 sơn chống rỉ 

4 Bể keo tụ tạo bông Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,0 x 1,0 x 4,4 m 

Vật liệu: Sắt CT3 sơn chống rỉ 

5 Bể lắng – lắng hoá lý Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  3,0 x 2,0 x 4,4 m 

Vật liệu: Sắt CT3 sơn chống rỉ 

(Nguồn: Công ty TNHH Cao su Thời Ích, 2024) 

Bảng 3.2: Hiệu suất xử lý của công trình xử lý nước thải, công suất 200m3/ngày.đêm 

Stt Tên công trình Chỉ tiêu 
Hiệu suất 

(%) 

Nồng độ đầu 

vào (mg/l) 

Nồng độ đầu 

ra (mg/l) 

1 Bể điều hòa 

BOD5 - 350 350 

COD - 650 650 

SS - 200 200 

Dầu mỡ khoáng - 35 35 

2 Bể tách dầu 

BOD5 - 350 350 

COD - 650 650 

SS - 200 200 

Dầu mỡ khoáng 85 35 5,25 

3 
Bể keo tụ/tạo 

bông 

BOD5 60 350 140 

COD 60 650 260 

SS 80 200 40 

Dầu mỡ khoáng - 5,25 5,25 

4 
Bể lắng bùn 

hóa lý 

BOD5 65 140 49 

COD 65 260 91 

SS - 40 40 

Dầu mỡ khoáng - 5,25 10 

(Nguồn: Công ty TNHH Cao su Thời Ích, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 56 

 Như vậy, HTXLNT đảm bảo xử lý hiệu quả nước thải phát sinh từ nhà máy đạt 

quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

Bụi và khí thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là từ các phương tiện giao thông vận tải 

hoạt động trong nhà máy.  

Trong thành phần khí thải của phương tiện giao thông, hàm lượng lưu huỳnh (S) có 

trong nhiên liệu sử dụng là chỉ tiêu ảnh hưởng đến môi trường. Để giảm khí thải độc 

hại, sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh 0,05% khối lượng nhằm phục vụ cho 

các phương tiện cơ giới đường bộ, đáp ứng tiêu chuẩn khí thải EURO 2.  

Nồng độ khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông ngoài sự phụ thuộc vào tính chất 

của loại nhiên liệu sử dụng còn phải phụ thuộc vào động cơ của các phương tiện. Nhằm 

hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng của các phương tiện vận chuyển, chủ đầu tư còn 

áp dụng các biện pháp sau:  

- Khi các xe lưu thông trong khuôn viên nhà máy phải giảm tốc độ. 

- Đối với các phương tiện vận chuyển thuộc tài sản của công ty tiến hành bảo dưỡng 

định kỳ, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các khí độc hại của các phương tiện 

này. 

- Bụi từ các phương tiện vận chuyển:  

+ Bê tông hóa đường giao thông nội bộ. 

+ Vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên. 

+ Phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do xe vận chuyển ra vào dự án nhất là 

vào mùa nắng.  

2.2. Bụi từ quá trình luyện keo, ói ruột và bị liệu  

Để giảm thiểu bụi phát sinh từ quá trình luyện keo, ói ruột, Cơ sở đã thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Trang bị khẩu trang cho công nhân trong quá trình làm việc. 

- Thường xuyên vệ sinh nhà xưởng sạch sẽ sau mỗi ca làm việc.  

- Bảo dưỡng định kỳ máy móc, thiết bị. 

- Cơ sở đã lắp đặt 03 hệ thống xử lý bụi tại 03 khu vực là luyện keo, ói ruột và bị 

liệu.  

Bảng 3.3: Hệ thống xử lý bụi tại khu vực sản xuất của cơ sở 

STT Khu vực lắp đặt 
Số lượng 

(hệ thống) 
Công nghệ xử lý 

1 Khu vực ói ruột 01 Hệ thống xử lý bụi bằng thiết bị lọc túi vải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Cao su Thời ích   Trang 57 